S. II. Per glandulas. Earum fabrica.

Diversum aliis in corporis regionibus naturae artificium est. Plurimi enim humores aquosi per vivi hominis glandulas utique percolantur, sicut
exemplo, lacrumæ glandulose, pancreatici succi.

Eae glandulae, que aquam transmittunt, proprium genus constituant. Laxas glandulas, in quas vasa sanguinea se inmittant, MARINUS (b) di-
xit, ut a densis aliis glandulis, ad vasorum divisionem positis, distinguere-
ret. Paulo propius GALENUS (c) a glandulis vasorum divisioni subje-
ctis, aliud genus secrevit, quod pituitosum aliquid generaret, & exempla in larynge dedit, in fauces, inque mesenterio. Demum Franciscus Syl-
vius de lo Boe (d) a congregatis, lymphatico humoris destinatis glandulis,
has ex acinis quasi in glomerem conjunctis compositas glandulas separavit, dixitque conglomeratas, & id quidem nomen retinuerunt.

Ergo ejus quidem generis glandulae paullim congregatarum, quas descri-
psumus

(a) In eod. opere T. III. p. 208. 209.

(x) Ibid. T. III. p. 212. 213. conf. hujus operis L. I. p. 99.

(y) T. IV. p. 178.

(z) WOOLHOUSE in collectione opusculorum de cataracta Fransfurensi p. 52.

(a) Prost. T. IV. p. 96.

(b) Apud. G. a. z. non modo, sive in L. II.

(c) Ibid. & in libro mensurali L. XIV.

(d) Disput. med. V. Quae de ciliis pulvinis & fibulis. Examen. s. E. de glossoptis artic. 40.
9. de glandulis & mucul. p. 32. Regulus de Glandulis de genitibus p. 40.

plumus (*e*), magnitudinem superant, non eadem aut simplices, aut fibi continuæ, sed ex lobulis compositæ, quos laxior cellulosa tela revincit, & per quorum intervalla vasa sanguinea nervique repunt. Eos lobos aqua per arterias injecta ita laxat, ut facilius videoas iterato ex minoribus lobulis constare, inter quos minora vascula intercedunt, donec repetita divisione, ad minimos, oculo tamen conspicuos, acinos perventum sit, firmiores perpetuo, uti minores sunt, quia eorum particulae breviori cellulosa tela distinguuntur, firmiusque ab ea revinciuntur, quam quidem cum majoribus lobulis coherent. Cæterum in universum rotundi, pallidi fere acini sunt, & absque rectarum fibrarum confortio, qua nota a carne manifesto distinguuntur. Si eos acinos lente vitrea, deinde acrius augente convexiori sphærula contemplatus fueris, reperies, a lineolis cellulosis iterum in minores acinos dividi, quos brevior semper cellulosis textus conjungit, neque finem invenies divisionis, albidaque semper natura supererit, quam cellulose & vasculosæ lineæ interstingunt. Ea cellulosa tela, inter minimos acinos brevis (*f*) & densa, inter majores sensim laxior & longior, multaque subinde pinguitudine, demum in extrema facie glandulæ longiores, rectioresque in fibras stipatur, non absque splendore, quæ lobulos colligunt, dilapsuros ab invicem, si eas fibras resecueris. In parotide & glandula maxillari evidentissime fraudi fuerunt Cl. viris, ut glandulis capsulas (*g*) & musculosas demum vaginas tribuerent. Nihil enim quidquam ulla harum glandularum musculosi habuit. Ut vero varia cellulose telæ ad acinos ratio, longitudo & laxitas est, ita aliae glandulæ aut laxiores sunt, aut firmiores vicissim: firmissima mammae glandula, & parotis, mollis thyreoidæ glandula, thymus molissimus. Lobulorum etiam magnitudo alia est in aliis, minima in renalibus capsulis, magna in mamma, inque maxillari salivæ dicata glandula. Lobulorum ita obscurum vestigium est in prostata, ut conglomeratis vix accensere possit.

Firmitas sensim aucta cellulose telæ facit, ut, perinde uti conglobatae, ita conglomeratae aliquæ, & princeps thymus, cum adultiori ætate diminuantur, pueris in universum, minoribusque animalibus maximæ.

Arteriae non paucæ conglomerati generis glandulas adeunt, densiores,

(*e*) L. II. Sect. III.

(*f*) Eam brevem telam *gluten* dixit *LOSSIUS*, quod extus *vasa* adhæreat, sitque pars gelatinæ sanguinis, de glandul. D. 9. 13. 31. Pio vasculis minorum generum describit *LOSSIUS* de salivis. p. 16. Fibras vocabat *GAEWIUS* *Cosmolog. Sacr.* p. 20.

(*g*) *WALTERUS* de lingua *brownana* p. 6.

res (*h*), quam ad carnes ire solent, uti in universum arteriæ secretoris organis destitue firmitate superant, tum majores, tum pariter minimæ (*i*), & ipsa demum cum suis ramis portarum vena (*k*), quæ bili separandæ destinatur. In universum etiam arteriæ colis humorum majores (*l*) dñe sunt: at glandulas tamē conglomeratas ubique multi potius, quam magni tranculi veniunt, ut ad salivales glandulas, pancreas, thymum, capsulas renales. Thyeoidea glandula & multas arterias habet & supra fidem, in primis in puer, magnas (*m*). Numerosissimi ceterum arteriarum surculi lobulos & acinos distinguunt, ut petiolorum similes eorum quasi racemos suspensos tercent, quando in tepida nexus lobulorum emollitus fuit. Venas vicissim, quam aibi & pauciores, & laxiores, & grandiores (*n*) secretoria organa acceperunt.

De nervis ita tenendum est, ut per plusculas glandulas multi, magnique transeant, per salivale in primis genus & lacrumale. Inde forte factum fuerit, ut plerique physiologi (*o*) & multos & grandes glandularum nervos esse scripserint. Verum levi omnino studio percipiet, quicunque verum unice sectatur, eos grandes nervos non morari in his glandulis, sed ad alias partes abire, ut in salivalibus omnibus, & in lacrimali glandula certum exemplum est. In ipsa glandularum carne parum manet nervorum, & sunt quæ paucos & exiguos habeant, ut thyeoidea glandula, sunt quæ nullos, certe scalpello persequendos, ut thymus, cui non dixero nullos esse, sed ea mole esse negavero, quæ aut cultello facile persequi permittat, aut ullo modo cum nervis muscularorum cutisve comparari possit. Universæ glandulæ experiendi minime irritabiles videntur (*p*), neque vehementer aut morbos sentiunt, aut illatas a prosectori injurias (*q*).

§. II.

(*b*) WINTREBINGHAM experimental. inquiry p. 210.

(*i*) p. 212.

(*k*) p. 210.

(*l*) Majores in glandulis esse LISTER de humorib. c 20.

(*m*) Fascicul. Anat. Ars. thy. sup. not. d Arteria thyeoidea inferior subclaviam & vertebralem in puer æquit aut superat. Sed etiam glandula, cui prospicit, in puer per magna est. L. IX. Sect. I.

(*n*) p. 212.

(*o*) GUIL. COLE p. 158. BOERHAAVE Præd. Acad. T. VII p. 59c. Theophilius de BORDU rechrebet sur les glandes p. 352. Franciscus LAMURE p. 23. qui triplu plures ad parotidem, quam ad renem ire, addit p. 24. Carolus MALOUIN des corps solides & fluides p. 63.

(*p*) In Mémoir. sur les part. sensibl. Se irrit. p. 59. Experimenta nulla recenti, sed tacta a scalpello & irritate non constringuntur, & nunc video Cl. ANDREÆ omniaco per experimenta sua naturam irritabilem glandulis negare de irritabilit. p. 16.

(*q*) Ibid. p. 19.

Haller Physiolog. Tom. II.

B b b

§. III. *Ductus glandulæ excretorius.*

Pleraque glandulæ conglomeratae generis ductum excretorium emitunt, aliquæ etiam plusculos, ut lacrimalis glandula, & sublingualis. Si aliquæ sunt, quæ conspicuo ejusmodi ductu destituantur, non oportet desperare, quin aliquando detegatur, ut quidem in thyreoidea glandula plurimum laboratum est. *Ductus excretorius* canalis genus est, venæ hastenus æmulum, cujus radiculæ minimæ, neque nudo oculo conspicuæ, ex acinis perinde minutissimæ exeunt, rivorumque similes, qui in fluvium confluent, in majorem alveum se inmittunt, qui porro cum sui similibus conjunctus, sensim, secundum consuetam omnium vasorum legem, in majores trunculos uniuntur, suis ramis conjunctis minores, donec receptis omnibus, quos omnes totius glandulæ acini emittebant, ramulis, præcipiuus nunc canalis cylindricus fere de glandula sua excitat, humoremque suum demum aperto osculo, constricto plerumque, & aliquantum reliquo ductu angustiori, in ampliorem aliquam caveam emitat, ut in oris internam faciem, aut intestini, aut demum omnino de corporis cutisque superficie eliminet, ut in lacrimalibus, boum certe, oviumque ductibus, & per rupera experimenta, etiam humanis.

His ductibus membrana ex cellulosa stipata tela data est, quæ tenacem firmitatem, ut vena habet, non perinde tamen in omnibus dilatationi resistit. Exterius cellulosa tela, siue pulchre vasculosa, circumponitur, vere membranæ innata. Interior ductus excretorii membrana cum velamento ejus caveæ continuatur, in quam quisque ductus suum humorum effundit, palpebræ neimpe internam membranulam, intestinive, aut oris. Dux adeo possunt in quoque ductu tunicae cogitari, et si non norma arte anatomica duas separatas fuisse.

In his porro excretoriis ductibus aliis a sanguine liquor continetur. Eum quin ab arteriis habeant, non dubium est: non tamen adeo facile est, experimento conjunctionem arteriolarum minimarum cum nascentibus ductibus demonstrare. Quæ VIEUSSENS vidit (r), ego quidem ad cellulosam unice fabricam pertinere persuadeor. Neque enim quisquam, ultima convexissimæ lenti potentia adjutus, ex minima arteriola alterius generis canalem nasci vidit, ut alias monui (s), qui